A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que dispõe o
Art. 36 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º  O Orçamento Geral do Município de Alto Araguaia para o exercício
de 2018 estima a Receita em R$ 93.681.345,55 (noventa e três milhões, seiscentos e oitenta e
um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) e fixa a Despesa em
R$ 93.681.345,55 (noventa e três milhões, seiscentos e oitenta e um mil, trezentos e quarenta
e  cinco reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos),  sendo R$ 55.724.129,45 (cinquenta  e  cinco
milhões,  setecentos  e  vinte  e  quatro  mil,  cento  e  vinte  e  nove  reais  e  quarenta  e  cinco
centavos)  do  Orçamento  Fiscal  e  R$  37.957.216,10  (trinta  e  sete  milhões,  novecentos  e
cinquenta e sete mil, duzentos e dezesseis reais e dez centavos) do Orçamento da Seguridade
Social.

Dos Orçamentos das Unidades Gestoras Prefeitura e Câmara Municipal

Art.  2º  O Orçamento  da  Prefeitura  para  o  exercício  de  2018 estima a
receita em R$ 93.681.345,55 (noventa e três milhões, seiscentos e oitenta e um mil, trezentos
e  quarenta  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos)  e  fixa  a  Despesa  para  a  Câmara
Municipa em R$ 3.359.000,00 (três milhões, trezentos e cinquenta e nove mil reais), em R$
90.322.345,55 (noventa milhões, trezentos e vinte e dois mil, trezentos e quarenta e cinco
reais e cinquenta e cinco centavos) a Despesa da Prefeitura Municipal.

§  1º A  Receita  da  Prefeitura  será  realizada  mediante  a  arrecadação  de
tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor,
discriminada nos quadros anexos com o seguinte desdobramento.

[...]

9.0.00.00-RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.766.000,00
9.9.00.00-Reserva de Contingência 5.766.000,00
TOTAL 93.681.345,55

Do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

Art. 3º  O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
ARAGUAIA para o exercício de 2018 estima a Receita em R$ 82.688.345,55 (oitenta e dois
milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco
centavos) e fixa as Despesas em R$ 79.329.345,55 (setenta e nove milhões, trezentos e vinte e
nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro
Municipal,  arrecadação  de  Rendas,  Transferências  de  outras  esferas  de  governo,  Outras
Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor discriminadas nos quadros

[...]

9.9.00.00-Reserva de Contingência 150.000,00
TOTAL 79.329.345,55

Do Orçamento da CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

Art.  4º O  Orçamento  da  entidade  CAMARA  MUNICIPAL  DE  ALTO
ARAGUAIA, para o exercício de 2018 estima a Receita em R$ (0,00) e fixa as Despesas em
R$ 3.359.000,00 ) três milhões, trezentos e cinquenta e nove mil reais).

§ 1º  A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro
Municipal,  na  forma da  legislação em vigor  e  discriminadas  nos  quadros  anexos,  com o
seguinte desdobramento.

§ 2º A despesa da entidade Câmara Municipal de Alto Araguaia será realizada